[bookmark: _GoBack]	              Забайкальский край
	Муниципальный район «Могойтуйский район»

	                          Администрация сельского поселения «Ага-Хангил»

		       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 марта 2025 года		  № 05

		       с. Ага-Хангил

О мерах по обеспечению охраны лесов и степей на территории сельского поселения «Ага-Хангил» от пожаров в весенне-осенний пожароопасный период

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь статьей 34 Устава сельского поселения «Ага-Хангил», в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения и территорий, связанных с лесостепными пожарами, администрация сельского поселения «Ага-Хангил»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Возложить на Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Ага-Хангил» функции оперативного руководства и координации мероприятий по борьбе с природными пожарами.
2.  Утвердить оперативный план привлечения сил и средств на тушение лесостепных пожаров (Приложение 1).
3. Специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации сельского поселения «Ага-Хангил»:
3.1. предусмотреть возможность привлечения добровольной пожарной дружины, организовать их подготовку и обучение, обеспечить вакцинацию от клещевого энцефалита, противопожарным инвентарем и средствами пожаротушения, техникой и горюче-смазочными материалами, продуктами питания для обеспечения работы на срок не менее 5 суток;
         3.2. постоянно проводить разъяснительную работу с населением о запрете применения огня для очистки посевных полей, сенокосов, других территорий от сухих растительных остатков, в том числе проведение профилактических выжиганий лесной подстилки, сухой травы и других горючих материалов в лесном фонде;
3.3. обеспечить проведение мероприятий по ремонту и приведению в надлежащее состояние источников водоснабжения, в том числе естественных водоемов;
3.4. организовать дежурство патрульной и патрульно-маневренной групп сельского поселения «Ага-Хангил» на весенне-осенний пожароопасный период  (Приложения  2, 3);
3.5. организовать работу по обучению населения, в том числе неработающего, методам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности, разработать и вывесить в общественных местах памятки и листовки о мерах и правилах пожарной безопасности;
3.6. провести работу с владельцами и пользователями земель сельскохозяйственного назначения, граничащими с лесным фондом, по организации противопожарных мероприятий;
3.7. организовать и взять на контроль проведение опашки (обновление) двойных противопожарных минерализованных полос вокруг сельского поселения, объектов экономики, баз отдыха и сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности, и проведение между минерализованными полосами отжигов согласно предъявляемым требованиям;
3.8. организовать работу наблюдательных постов на животноводческих стоянках для своевременного реагирования на возникающие пожары на подведомственных территориях;
3.9. заключить договор о поставке продуктов питания с магазином «Парус» (ИП Гончикова  Ц.Б.).
4. Рекомендовать директору МАОУ «Ага-Хангильская средняя общеобразовательная школа имени Базара Барадина» обеспечить проведение разъяснительной работы среди учащихся по вопросам охраны лесов и степей от пожаров и правилам поведения в лесу.
5. Признать утратившим силу Постановление администрации сельского поселения «Ага-Хангил» от 14 марта 2024 года № 16 «О мерах по обеспечению охраны лесов и степей на территории сельского поселения «Ага-Хангил» от пожаров в весенне-осенний пожароопасный период».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации сельского поселения «Ага-Хангил».
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава сельского поселения			     Б-Ц. Б. Нимаев

Политаев Е. М.

                                                                                                                                       Приложение 1
к постановлению администрации
 сельского поселения «Ага-Хангил»
от 10 марта 2025 года № 05

Оперативный план привлечения сил
 и средств на тушение лесостепных пожаров

№ п/п

Наименование организаций

Количество техники высокой проходимости

Количество привлекаемой тяжелой техники

Техника для подвоза воды

Количество людей

	     1
	Администрация сельского поселения «Ага-Хангил»
	УАЗ
	-
	Трактор «Беларус-82.1», ЗиЛ-131- АРС
	7

	 2
	Сельскохозяйственный производственный кооператив «Победа»
	УАЗ
	ДТ - 75
	-
	2

	     3
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Ага-Хангильская средняя общеобразовательная школа имени Базара Барадина»
	УАЗ
	-
	-
	5

	4
	Сельская амбулатория
	УАЗ
	-
	-
	2

Специалист по делам ГО и ЧС                                                                 Е. М. Политаев

                                                                                                                 Приложение 2
к постановлению администрации
 сельского поселения «Ага-Хангил»
от 10 марта 2025 года  № 05

График дежурств
патрульно-маневренной группы сельского поселения «Ага-Хангил»
 на весенне-осенний  пожароопасный период

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дни дежурств

	    1
	Специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, старший группы
	Апрель: 1-15
	Сентябрь: 1-15

	    2
	Член № 2 патрульно-маневренной группы
	Апрель: 16-30
	Сентябрь: 16-30

	    3
	Член № 3 патрульно-маневренной группы
	Май: 1-15
	Октябрь:1-15

	    4
	Член № 4 патрульно-маневренной группы
	Май: 16-31
	Октябрь:16-31

Докладывать в Единую дежурно-диспетчерскую службу администрации муниципального района «Могойтуйский район» два раза в день по номеру телефона: 2-22-00.

Специалист по делам ГО и ЧС                                                                 Е. М. Политаев

                                                                                                             Приложение 3
к постановлению администрации
 сельского поселения «Ага-Хангил»
от 10 марта 2025 года  № 05

График дежурств
патрульной группы сельского поселения «Ага-Хангил»
 на весенне-осенний  пожароопасный период

	   № п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дни дежурств

	       1
	Член № 1 патрульной группы, старший группы
	Апрель: 1-15,
Май: 1-15
	Сентябрь: 16-30,
Октябрь: 16-31

	       2
	Член № 2 патрульной группы
	Апрель: 16-30,
Май: 16-31
	Сентябрь: 1-15
Октябрь: 1-15

Докладывать в Единую дежурно-диспетчерскую службу администрации муниципального района «Могойтуйский район» два раза в день по номеру телефона: 2-22-00.

Специалист по делам ГО и ЧС                                                                   Е. М. Политаев